
Determina n. 54 del 21/03/2025  Pag. 1 a 4 
 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 
 

COPIA  

 

 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 54 / UTC DEL 21/03/2025  

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCHEGGIO E DELLA 

VIABILITA' DI ACCESSO ALLA LOTTIZZAZIONE A NORD 

DELL'ABITATO DI MAGRAS - I° LOTTO - RIMBORSO IMPOSTA DI 

REGISTRO ALLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO.  
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che relativamente ai lavori di “realizzazione del nuovo parcheggio e della viabilità di 

accesso alla lottizzazione a nord dell’abitato di Magras – I° Lotto”: 

 

con deliberazione della Giunta comunale n. 101 dd. 02/07/2019 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo dell’opera a firma dell’Ing. Daprà Antonio nel totale di Euro 
200.000,00.- di cui Euro 164.176,26.- per lavori a base d’asta ed Euro 35.823,74.- per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

 
con deliberazione della Giunta comunale n. 83/UTC dd 24/07/2019 è stato approvato in linea 

amministrativa con adozione del provvedimento a contrarre il progetto esecutivo redatto dal 
progettista incaricato, ing. Antonio Daprà; 

 



con determinazione n. 127/UTC dd 25/10/2019 venivano affidati i lavori in economia alla ditta 
Mosca s.n.c. con sede a Valdaone (TN) in via Formino n. 2, P.IVA 00133460220 per un importo di 
contratto comprensivo di oneri della sicurezza, pari ad Euro 151.090,31.-; 

 
Con determinazione n. 64/UTC dd 15/06/2020 veniva approvato il quadro economico 

aggiornato a seguito di emergenza Covid19 e veniva integrato l’affidamento dei lavori alla ditta 
incaricata di Euro 2.165,00.- oltre IVA nella misura di legge (10%), per complessivi Euro 
2.381,50.-; 

 
Con determinazione n. 12 dd 18/01/2023 veniva incaricato l’ing. Antonio Daprà di aggiornare 

il progetto redatto nell’anno 2019 e di redigere il frazionamento necessario per poter procedere con 
l’acquisizione delle aree per la realizzazione della nuova viabilità; 

 
Con determinazione n. 47 dd. 17/04/2023 è stata approvata in linea tecnica la prima variante al 

progetto esecutivo dell’opera a firma dell’Ing. Daprà Antonio nel totale di Euro 320.000,00.- di cui 
Euro 176.308,43.- per lavori a base d’asta ed Euro 143.691,57.- per somme a disposizione 
dell’amministrazione, con il medesimo provvedimento è stata attivata la procedura ordinaria di 
esproprio, prevista dalla L.P. 19 febbraio 1993 n. 6 e s.m., per l’acquisizione delle aree necessarie 
alla realizzazione dei lavori; 

 
con determinazione n. 161/UT dd. 29/12/2023 si è proceduto all’assunzione dell’impegno di 

spesa necessario per il pagamento dell’indennità di espropriazione, stabilita presuntivamente 
all’interno del quadro economico di variante dell’opera in Euro 56.019,19.-. 

 
Preso atto che con determinazione 2024-S165-00023, di data 22/01/2024 n. 525 del Servizio 

gestioni patrimoniali e Logistica della PAT sono state quantificate le indennità delle aree da 
espropriare, individuate dal tipo di frazionamento n. 764/2023, in complessivi Euro 26.190,00.- e 
che con determinazione n. 32/UT dd. 07/03/2024 sono state liquidate come di seguito dettagliato 

 
- Euro 4.095,00.- al proprietario tavolare della p.f. 145 C.C. Magras; 
- Euro 170,00.- al proprietario tavolare della p.f. 201/5 C.C. Magras; 
- Euro 21.925,00.- ai proprietari tavolari della p.f. 207 C.C. Magras. 

 
Preso atto che con nota prot. n. S165/2025/5.3.2-2023-106/MCM dd. 17/03/2025, il Servizio 

gestioni patrimoniali e Logistica della PAT, ha chiesto il rimborso della somma di Euro 2.687,00.- 
anticipata dalla PAT a titolo di imposta di registro per la registrazione dell’atto di esproprio rep. n. 
5133 dd. 14 Marzo 2025, n. 2494; 

 
Dato atto come detto pagamento richiesto in data 17.03.2025 deve essere effettuato, tramite 

PagoPA entro 30 gg. dalla data della comunicazione; 
 

Ravvisata la necessita di procedere al pagamento delle spese anticipate alla PAT pari ad Euro 
2.687,00.-. 

 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

  
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso 

al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31 dicembre 2025; 

 
Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2; 



−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 
−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39; 
−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 
−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27.11.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 e triennale 2025-2027; 
−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 143 del 18.12.2024, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 
di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2025-2027; 

−  il decreto sindacale n. 6 del 1 luglio 2022, prot. n. 7950/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 
conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 
affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca fino a 
nuova determinazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario per il pagamento  della somma 

di Euro 2.687,00.-  quale importo da corrispondere alla Provincia Autonoma di Trento per 
imposta di registro anticipata a fronte dell’emissione dell’atto di esproprio n. 5133 dd. 
14.03.2025, n. 2494, dando atto che la somma è prevista all’interno del quadro economico 
dell’opera alla voce “espropri e indennizzo frutteto”; 

 
2. Di sub-impegnare la spesa di Euro 2.687,00.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari 

in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente 
determina;; 

 
3. Di liquidare la spesa di Euro 2.687,00.- attraverso la piattaforma PagoPA, codice avviso 

3020 1000 0030 7873 52; 

 
4. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 
solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 
giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 
245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 
5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 



6. Di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
Malé lì, 21/03/2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to geom. Thomas Martinelli  

 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 
giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 
determinazione. 
 
   
 
U Esercizio 

esigibilità 
Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 
Importo 

  2025 CAP 28114/501 - 
REALIZZAZIONE NUOVA 
VIABILITÀ DI SERVIZIO IN 
FRAZIONE MAGRAS - 1^ 
STRALCIO 

10052.02.0028114501 45567 2.687,00 

 
Malé lì, 21/03/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
 
Malè,  15/04/2025  

Il Segretario comunale  
dott. Franco Battisti  


